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Anotace

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat metodiku vývoje progresivních

webových aplikací a vytvořit ukázkovou aplikaci, na které budou získané poznatky

demonstrovány. První část práce se zaměřuje na popis jednotlivých technologií a

nástrojů, které se při vývoji těchto aplikací využívají. Ve druhé části práce je pak

popsána vlastní implementace ukázkové aplikace. Ta je implementována pomocí

frameworku ASP.NET Core a s ním spojených technologií. Jako téma pro ukázkovou

aplikaci byl zvolen zpravodajský web pro smyšlenou školu. Obsah této práce je

určen zejména čtenářům, kteří již mají základní zkušenosti s tvorbou webových

aplikací.

Annotation

Title: Progressive Web Apps

The aim of this bachelor thesis is to explore the methodology of the development of

progressive web apps and to create a sample app to demonstrate earned knowledge.

The first part of the bachelor thesis is focused on the description of the individual

technologies and tools used for the development of these apps. The second part of

the bachelor thesis describes the implementation of the sample app. This

application is implemented by ASP.NET Core framework and related technologies.

A news site for a fictional school was chosen as a topic of the sample app. The content

of this thesis is intended especially for those who already have basic experience with

web app development.
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1 Úvod

Cílem této práce je prozkoumat a popsat základní metodiky a pojmy v oblasti vývoje

progresivních webových aplikací. Dále zjistit, jaké jsou dostupné technologie a

nástroje pro tvorbu progresivních webových aplikací a identifikovat základní

rozdíly mezi progresivními webovými aplikacemi a nativními mobilními aplikacemi.

Na základě získaných poznatků pak bude navržena a vytvořena vlastní ukázková

aplikace, kde budou tyto poznatky demonstrovány.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsou zmíněny a popsány základní principy a vlastnosti

progresivních webových aplikací. Následně jsou v této části práce popsány

dostupné technologie a nástroje pro vývoj progresivních webových aplikací včetně

názorných ukázek. Poslední kapitola teoretické části bakalářské práce je zaměřena

na popis základních rozdílů mezi progresivními webovými aplikacemi a nativními

mobilními aplikacemi.

V praktické části jsou vysvětleny požadavky na referenční aplikaci, popsány použité

technologie pro její vývoj, a nakonec jsou zde vysvětleny dílčí části implementace.

Od čtenářů této práce se očekávají základní znalosti v oblasti tvorby webových

aplikací. Pojmy jako HTML, Javascript a další nejsou hlavním tématem této práce, a

proto nebudou dopodrobna vysvětlovány.
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2 Progresivní webové aplikace

2.1 Progresivní webové aplikace

Poprvé termínem „progresivní webové aplikace“ označil v roce 2015 inženýr Alex

Russel (Russel, 2015) webové aplikace, které využívají nové webové technologie

podporované moderními webovými prohlížeči, díky kterým jsou tyto aplikace

schopny pracovat na pomalém internetovém připojení či dokonce bez

internetového připojení, jejich vzhled je přizpůsoben pro různé typy zařízení

(mobily, tablety apod.) nehledě na to, jaký operační systém uživatelé používají, dají

se jednoduše nainstalovat na plochu a spustit mimo webový prohlížeč nebo znovu-

zapojovat uživatele k využívání aplikace prostřednictvím notifikací. Obecně by se

však dalo uvést, že se stále jedná o webové aplikace, které ovšem přebírají určité

výhody a možnosti mobilních aplikací.

2.1.1 Požadavky na označení aplikace PWA

Webovou aplikaci označují moderní webové prohlížeče jako „progresivní“ ve chvíli,

kdy webová aplikace splňuje 3 základní požadavky (Mills a kol, 2020):

Obsahuje validní webový aplikační manifest – soubor obsahující metadata, které

určují chování webové aplikace po její instalaci na plochu uživatelského zařízení.

Podrobnější informace o tomto souboru se nachází v samostatné kapitole této práce.

Obsahuje skript Service Worker – skript Service Worker slouží jako prostředník

v komunikaci mezi klientem a serverem, umožňuje práci s pamětí cache a pomocí

Fetch API umožňuje zachycovat síťové požadavky a vracet na ně vlastní odpovědi

(například vlastní offline stránku). Technologie Service Worker je podrobněji

popsána ve vlastní kapitole této práce.

Používá zabezpečený HTTPS protokol – toto je poslední požadavek na úspěšné

označení webové aplikace jako „progresivní“. Zabezpečený HTTPS protokol je

potřebný k tomu, aby ve webové aplikaci mohl být spuštěn skript Service Worker,

ale i další nové technologie, které tento protokol vyžadují.
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2.1.2 Základní vlastnosti progresivních webových aplikací

Jakmile jsou ve webové aplikaci splněny výše zmíněné požadavky, získává webová

aplikace následující základní vlastnosti:

1) Instalovatelnost – aplikace lze nainstalovat na plochu uživatelského

zařízení. Během instalace se na plochu stáhne ikona aplikace, pomocí které ji

pak lze spouštět. Nainstalovanou aplikaci je možné spouštět přes celou

obrazovku bez kontrolního panelu webového prohlížeče (záleží na

implementaci manifestu). Díky absenci kontrolního panelu prohlížeče pak

může vzhledem tato aplikace připomínat aplikaci mobilní.

2) Offline režim – tuto vlastnost nemusí mít všechny progresivní webové

aplikace, jelikož záleží na implementaci scriptu Service Worker. Nicméně

právě díky tomuto skriptu lze manipulovat s pamětí cache a ukládat do ní

odpovědi na různé síťové požadavky (např. HTML stránky), odkud poté

mohou být vráceny, pokud uživatel ztratí internetové připojení.

3) Zabezpečenost – progresivní webové aplikace běží vždy na zabezpečeném

protokolu HTTPS, jelikož je to podmíněno využíváním služby Service

Worker.

I nadále progresivním webovým aplikacím zůstávají vlastnosti běžných webových

aplikací. Jmenovitě například snadné sdílení aplikace pomocí odkazu nebo fakt, že

uživatel používá vždy nejaktuálnější verzi aplikace (nemusí stahovat aktualizace).

2.1.3 Webový aplikační manifest

Webový aplikační manifest je soubor JSON obsahující metadata, která určují chování

progresivní webové aplikace v zařízení uživatele. Metadata, která se v manifestu

definují, určují například název aplikace, popis, cesty k ikonám aplikace a jejich

velikosti, barvu pozadí startovní obrazovky, startovní URL adresu aplikace nebo

v jakém zobrazovacím režimu se má aplikace spustit. Všechny tyto parametry lze

nalézt na webových stránkách konsorcia W3 (Caceres, 2020). Vytvoření souboru

manifest je velmi jednoduché a lze ho vytvořit ručně pomocí jakéhokoliv textového

editoru, nicméně na internetu lze najít několik online generátorů tohoto souboru.

Ukázka definování základních parametrů v manifestu je zobrazena na obrázku 1.
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Obrázek 1: Nastavení parametrů v souboru manifest,
Zdroj: vlastní tvorba

Popis parametrů v ukázce na obrázku 1 je následující:

• name – definuje název webové aplikace

• short_name – definuje zkrácený název aplikace, pokud by byl klasický název

příliš dlouhý a špatně se zobrazoval na zařízení

• theme_color – určuje barvu horního panelu mobilního zařízení

• background_color – určuje barvu pozadí spouštěcí obrazovky

• display – nastavuje, jak se má aplikace zobrazit. Hodnota „standalone“ spustí

aplikaci přes celou obrazovku zařízení, vidět jsou pak jen ovládací prvky

uživatelského zařízení a horní panel uživatelského zařízení se stavem baterie

(pokud se jedná o mobilní telefon)

• orientation – nastavuje, zda se aplikace zobrazí na výšku (hodnota „portrait“)

nebo na šířku (hodnota „landscape“)
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• scope – nastavuje rozsah URL adres, pro které se má využívat tento manifest

(hodnota „/“ určuje, že tento manifest má být aplikován pro všechny URL

adresy nacházející se v dané webové aplikaci)

• start_url – určuje výchozí URL adresu aplikace, která se bude spouštět

(v tomto případě je start_url nastaveno na hodnotu „/“, což znamená, že se

spustí hlavní stránka aplikace)

• icons – jak je již z názvu patrné, parametr icons nastavuje ikonu, která se bude

na úvodní obrazovce zobrazovat. U tohoto parametru lze nastavit více ikon

(např. pro různě velká zařízení), u každé je však nutné určit cestu k souboru

ikony, velikost ikony a typ obrázku.

2.1.4 Service Worker

Service Worker je služba ve formě scriptu psaná v jazyce JavaScript, která běží na

pozadí webového prohlížeče a slouží jako komunikační prostředník mezi


[…]


parametrech se nachází i URL adresa detailu nově vytvořeného příspěvku, na kterou

je následně uživatel přesměrován.
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3.2.6 Testování výsledné aplikace

Ukázková aplikace byla průběžně testována nástrojem Lighthouse. Na základě

výsledků jeho testů byly v aplikaci doplněny nebo opraveny některé prvky.

V kategorii PWA bylo například nutné do hlavičky šablony stránky vložit odkaz na

ikonu pro zařízení operačních systémů iOS, aby bylo možné přidat aplikaci na

plochu i pro tato zařízení.

Jelikož po celou dobu vývoje byla aplikace spouštěna lokálně v počítači, na kterém

probíhal vývoj, nemohly být dostatečně otestovány funkcionality, které v aplikaci

byly implementovány. Proto musela být webová aplikace publikována pod veřejně

dostupnou adresou, odkud k ní bylo možné přistupovat z různých zařízení a testovat

tak její funkčnost. K takto publikované aplikaci se přistupovalo především

z mobilních zařízení a byly zde testovány funkce jako možnost nainstalovat

webovou aplikaci do zařízení, přijímání notifikací či zobrazení vlastní offline stránky

v případě, že zařízení nebylo připojeno k internetu. Obrázek 14 zobrazuje zachycené

screeny z procesu testování.

Obrázek 14: Screenshoty zachycené během testování aplikace na mobilním
zařízení, Zdroj: vlastní tvorba
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4 Shrnutí výsledků

V předchozích kapitolách této bakalářské práce byla představena nová metodika

vývoje webových aplikací a s ní spjaté technologie. Tyto technologie byly popsány a

většina z nich byla použita i při tvorbě referenční aplikace. Po prozkoumání těchto

technologií a během práce na ukázkové aplikaci bylo zjištěno, že vývoj progresivní

webové aplikace se nijak výrazně neliší od vývoje běžné webové aplikace a že

transformovat stávající webovou aplikaci na tu progresivní lze relativně snadno. Je

však potřeba brát v úvahu nekompatibilitu především starších verzí prohlížečů

s těmito novými technologiemi (především skript Service Worker, rozhraní Push

API, apod).

Samotný vývoj ukázkové progresivní webové aplikace probíhal stejně jako u běžné

webové aplikace. Nejprve byla vytvořena základní webová aplikace, která byla

postupným zaváděním nových technologií spjatými s vývojem PWA převedena na

aplikaci progresivní. Výsledná webová aplikace splňovala všechna kritéria pro její

označení moderními internetovými prohlížeči jako progresivní webová aplikace.

Díky tomu prohlížeče samy vybídnou uživatele, aby si webovou aplikaci nainstaloval

do svého zařízení. Pokud internetový prohlížeč progresivní webovou aplikaci

nepozná, funguje tato aplikace i nadále, uživatel však ztrácí benefity, které

progresivní webové aplikace nabízejí a může aplikaci využívat pouze v prohlížeči.

Konkrétní implementací ve skriptu Service Worker je možné ukázkovou aplikaci

částečně využívat i bez připojení k internetu. Uživatelům s novějšími prohlížeči je

také umožněno přihlásit se k odběru notifikací, takže jim již neunikne žádný nově

přidaný příspěvek.

Problém při implementaci Service Workera nastal ve chvíli, kdy bylo nutné rozlišit

zobrazení offline stránky pro nepřihlášeného a přihlášeného uživatele. Přihlášeným

uživatelům bylo totiž nutné navíc zobrazit odkaz na sbírku jejich oblíbených článků,

které si v offline módu mohou prohlédnout. Tento problém byl nakonec vyřešen tak,

že Service Worker zachytí požadavky na přihlášení i odhlášení uživatele a po

obdržení odpovědi ze serveru navíc odešle požadavek na vrácení offline stránky, ve

které je zjišťováno, zda je uživatel přihlášený či nikoliv. Tuto stránku (s tlačítkem

nebo bez něj) pak pouze uloží do cache.
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5 Závěry a doporučení

Dle zadaných požadavků byla vytvořena ukázková progresivní webová aplikace. Ta

byla nejprve vytvořena jako běžná webová aplikace, do které byly postupně

implementovány vlastnosti progresivních webových aplikací.

Stěžejními technologiemi pro tvorbu progresivní webové aplikace je webový

aplikační manifest, ve kterém se definuje chování aplikace po jejím nainstalování na

plochu mobilního zařízení, a služba Service Worker. S využitím Service Worker lze

využívat nová webová API podporovaná novějšími prohlížeči, obsluhovat push

notifikace a s využitím různých cachovacích strategií zajistit webové aplikaci vlastní

offline funkcionalitu.

Webový aplikační manifest byl pro ukázkovou aplikaci vytvořen ručně, ale bylo by

možné použít nástroj PWA builder, který po zadání parametrů tento soubor

vygeneruje. Navíc po nahrání dostatečně velké ikony aplikace vytvoří i její menší

verze, takže by odpadlo i manuální zmenšování ikon pomocí softwarů pro práci

s grafikou. Ve skriptu Service Worker by mohla být použita knihovna Workbox,

která by pravděpodobně ulehčila a urychlila implementaci cachovacích strategií pro

jednotlivé webové požadavky. Pro tvorbu tohoto skriptu však byl použit čistý

JavaScript, neboť autor této práce neměl prozatím zkušenosti s jeho implementací a

chtěl pochopit, jak jednotlivé části skriptu fungují.

Aplikace byla určena pouze k demonstrování získaných poznatků a nebylo by

vhodné aplikaci využít do reálného provozu. Nicméně by mohlo být zajímavé

vytvořit plnohodnotné webové stránky pro existující školu s použitím technologií

progresivních webových aplikací. Například pomocí push notifikací by mohli být

studenti upozorňováni na nadcházející akce pořádané ve škole, na změny úředních

hodin studijního oddělení apod. Bez internetového připojení by pak mohly být

dostupné například stránky s kontaktními informacemi.
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