POSUDEK VEDOUCÍ **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Stanislav Máša**

Název práce: Progresivní webové aplikace

Autor posudku: Daniela Ponce

Cíl práce: Prozkoumat metodiku vývoje progresivních webových aplikací a vytvořit ukázkovou aplikaci, na které budou získané poznatky demonstrovány.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost s jinými pracemi je 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Žádné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má dvě hlavní kapitoly. V kapitole Progresivní webové aplikace autor specifikuje tyto technologie jako takové, **detailně a přehledně** uvádí jejich nezbytné charakteristiky a vztahuje je k nativním **mobilním aplikacím a běžným webovým aplikacím**. V podkapitole **popisuje i nástroje, které je možné a vhodné v průběhu** vývoje progresivních webových aplikací použít.

V navazující kapitole Vývoj ukázkové aplikace autor popisuje krok za krokem vývoj **progresivní webové aplikace, a to informační aplikaci pro rodiče a žáky fiktivní školy. Vytvořená aplikace je plně funkční** progresivní aplikace. Autor tak splnil cíl práce. **Textová část bakalářské práce je vhodně strukturovaná, obsah je věcně správný.** Práce s literaturou, formální úprava a **písemný projev splňují požadavky Metodických pokynů pro vypracování závěrečné práce.**

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody progresivních webových aplikací v porovnání s nativními mobilními aplikacemi?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **18. května 2020**

podpis